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ادامه از صفحه اول

یکدستي یا همسویي قدرت؟!
 ... امــا در اولین بزنگاه به ضد خود تبدیل شــده 
و آنچه بافته شــده را پنبه می کنــد؛ چرا که «قانون» 
در این ســاختار نه برآمده از «حــق» و انتخاب آزاد 
افراد، بلکه از ســر تکلیف و بی اختیاری بوده است. 
دو، ســه نمونه تاریخی از این شکست ها را می توان 
در عقیم ماندن توســعه اقتصادی ســال های ۱۳۱۰ 
تــا ۱۳۲۰ در دوران پهلــوی اول، دهــه ۵۰ و برنامه 
پنجم عمرانی پهلــوی دوم و دهه ۷۰ و برنامه دوم 
توسعه پس از انقلاب نشــان داد که در بافت تقریبا 
یکدست شــده قدرت و ضعف شــدید یا نبود جریان 
سیاســی رقیب و ضعف آزادی ها و سکون و سکوت 
فضای اجتماعی به وقوع پیوست. امروز کاملا آشکار 
اســت که اگرچه نظم، انضباط و قدرت بوروکراتیك 
امر بســیار مهمی در فرایند توســعه اســت، اما این 
قدرت و توان سازماندهی به تنهایی و بدون حاکمیت 
قانون برآمده از اراده آزاد شــهروندان و پاسخ گویی 
حکومت به جامعه در پرتو حق آزادی اندیشه، بیان، 
تجمع و... قطعــا اراده و هویت ملی را برای تحقق 
توســعه ای پایدار نمایندگی نمی کنــد. هویتی که به  
قول فوکویاما ســبب «تسهیل توســعه اقتصادی»، 
«ارتقای کیفیت حکومت»، «افزایش شعاع اعتماد»، 
«کاهــش نابرابری اقتصادی» و... می شــود (هویت، 
تقاضــای کرامت و ...). این موارد ســبب می شــوند 
مردم به کشورشــان افتخار کننــد و آنچه را در توان 
دارند، در مسیر توسعه به  کار ببندند و کارکنان دولت 
نیــز منافع عمومی را بر منافع خــود ترجیح دهند و 
از فساد دوری گزینند؛ به این ترتیب، اعتماد و سرمایه 
اجتماعی افزون شــود و آحاد جامعه از تصمیمات 
ســخت و برنامه های اجتماعی کمــك به طبقات و 
اقشار ضعیف تر حمایت کنند. اهدافی که با تردستی 
و خلط «یکدســتی» و «همســویی» قــدرت ممکن 
نمی شــود؛ چرا که در جهان امروز، «قدرت»، مردم و 

نهادهای برآمده از اراده آزاد آنان است.

کوتاه از دیپلماسى

 سفیر جدید بریتانیا در ایران معرفی شد
سایمون شرکلیف 

به جای رابرت مک ایر
وزارت خارجه بریتانیا با صدور بیانیه ای ســفیر  �

جدید این کشور در ایران را معرفی کرد. به گزارش 
ایســنا، وزارت خارجه بریتانیا روز دوشــنبه اعلام 
کرد ســایمون شرکلیف از ماه آگوست، اواسط تیر، 
جایگزیــن رابرت مک ایر به عنوان ســفیر لندن در 

ایران خواهد شد.

اسماعیل هنیه به تهران سفر 
خواهد کرد

ایسنا: شــبکه المیادین اعــلام کرد تهران یکی  �
از مقصدهای ســفر دوره ای رئیس دفتر سیاســی 
جنبش حماس اســت. المیادین به نقل از برخی 
منابع اعــلام کرد اســماعیل هنیــه، رئیس دفتر 
سیاسی جنبش حماس، در ســفر دوره ای کنونی 
خود قصــد دارد به مغــرب، موریتانــی، تونس، 
الجزایر، کویت، لبنان و ایران سفر کند. بر اساس این 
گزارش، هنیه هفته گذشــته در رأس هیئتی وارد 

مغرب شده است.

استقبال ایران از پیشنهاد 
جمهوری آذربایجان برای همکاری 

منطقه ای ۳+۳
ایسنا: ســفیر ایران در جمهــوری آذربایجان از  �

پیشــنهاد رئیس جمهور این کشور برای ایجاد یک 
بستر همکاری های منطقه ای شش جانبه استقبال 
کرد. سیدعباس موسوی، روز دوشنبه به خبرگزاری 
ترنــد اعلام کرد تهران از پیشــنهاد الهام علی اف، 
رئیس جمهــور آذربایجان برای ایجاد یک بســتر 
همکاری منطقه ای شــش جانبه (ایران، روسیه و 
ترکیه به همــراه جمهوری آذربایجان، ارمنســتان 
و گرجستان) اســتقبال می کند. موسوی همچنین 
اعلام کرد ایــران می تواند میزبان اولین نشســت 
این بستر شش جانبه باشد. سفیر ایران از برگزاری 
هرچه سریع تر این نشست نیز ابراز امیدواری کرد.

سرانجام مسافران ایرانی سرگردان 
در روسیه

ایسنا: ۳۸ مســافر ایرانی پس از ســه شبانه روز  �
بلاتکلیفی و ســرگردانی در فرودگاه روسیه به کشور 
 «Fan ID» بازگردانده شدند. این مســافران با مجوز
و بلیــت بازی های جــام ملت های اروپا به روســیه 
ســفر کــرده بودند، امــا در فرودگاه «شــرمیتووا»ی 
روسیه از ورود آنها به خاک این کشور جلوگیری شد. 
درحالی که سایر مسافران ایرانی که با همان مجوزها 
به روسیه ســفر کرده بودند، اجازه ورود پیدا کردند، 
۳۸ مسافر دیگر با این ظن که اسناد و مجوزهای آنها 
برای ورود به روســیه جعلی بوده است، از صبح روز 
پنجشــنبه ۲۷ خرداد تا بامداد روز یکشبنه ۳۰ خرداد 
در ســالن ترانزیت همان فرودگاه بدون امکانات نگه 
داشــته شدند و ســرانجام با پرواز صبح روز یکشنبه 
(۳۰ خــرداد) به ایران بازگردانده شــدند. ســفارت 
روســیه در تهران مدعی شــده اســناد این مسافران 

جعلی بوده و هدف سفر آنها واقعی نبوده است.

دریچه

پس از نشست کمیسیون مشترک برجام
عراقچی: متون بسیار زیادی الان 

آماده است
تیم  � رئیــس  عراقچــی،  ســیدعباس  ایرنــا: 

مذاکره کننده ایران با بیان اینکه مســیر زیادی را 
تا الان آمده ایم و به اواخر کار نزدیک شــده ایم، 
گفت: «ولــی باقی مانــده مســیر، همان طورکه 
قبلا عرض کردم، مسیر ســاده ای نخواهد بود». 
معاون وزیر خارجه ایران یک شنبه شــب پس از 
نشست کمیســیون مشــترک برجام افزود: «دور 
ششم مذاکرات وین با برگزاری جلسه کمیسیون 
مشــترک بــه کار خــود خاتمه داد. در جلســه 
کمیسیون مشــترک یک جمع بندی از مجموعه 
مذاکــرات فشــرده ای که در هفت، هشــت روز 
گذشــته صورت گرفت، انجــام دادیم». او ادامه 
داد: «همه هیئت ها اذعان داشــتند که پیشرفت 
نســبتا خوبی صــورت گرفته و همــه بر جدیت 
خود برای ادامه مســیر و رســیدن به یک توافق 
تأکید داشــتند ولی همه این را قبــول دارند که 
برخی مسائل کلیدی است که باید توسط مراجع 
تصمیم گیــری در کشــورها مــورد تصمیم گیری 

واقع شود».
او افزود: «پیشــرفت ما این دور نســبتا خوب 
بوده، از جهت اینکه متون به مقدار بسیار زیادی 
الان آمــاده اســت و آن مقداری هــم که آماده 
نیســت، حداقل یک وضعیت کاملا مشــخصی 
دارد و تصویــری را از اختلافات نشــان می دهد 
و اینکه (اختلافات) در چه مرحله ای هســتند و 
ایــن به تصمیم گیران کمــک می کند که تصمیم 
درست را اتخاذ کنند». عراقچی گفت: «مسیری 
زیــادی را تا الان آمده ایــم و به اواخر کار نزدیک 
شدیم ولی باقی مانده مســیر، همان طور که قبلا 

عرض کردم، مسیر ساده ای نخواهد بود».
رئیس تیــم مذاکره کننده ایــران افزود: «من 
امیدوارم و فکــر می کنم اگر طرف های مقابل ما 
بتوانند تصمیمات خودشــان را بگیرد، ان شاءاالله 
بتوانیم به توافقی برســیم که مورد خواست ما 
بوده و مطلــوب ما خواهد بــود». او تأکید کرد: 
«مواضع مــا از ابتــدای مذاکرات تــا الان هیچ 
تغییری نکرده و ما خواهان رفع همه تحریم های 
آمریــکا و همین طور راســتی آزمایی آنها و بعد 

بازگشت ایران به تعهداتش در برجام هستیم».
عراقچی در ادامه با بیان اینکه وزن مســائلی 
که حل شــده بیشتر اســت، افزود: «گفت  وگویی 
که با مدیرکل آژانس داشــتم بســیار جامع بود، 
هم این موضــوع [پایان فرصت یک ماهه تفاهم 
فنــی بین ایــران و آژانس] را در بــر گرفت و هم 
موضوعــات باقی مانده بین ایــران و آژانس که 
باید مــورد حل وفصل قرار بگیــرد و همین طور 
نحوه کمک آژانس به پیشرفت مذاکرات، بعضی 
جاها هست که برخی نکات فنی وجود دارد که 
راه گشا  آژانس می تواند  کارشناســی  توضیحات 
باشــد و همچنیــن دربــاره وظایفی کــه بعد از 
رســیدن به یک توافق احتمالی آژانس باید ایفا 
کند، صحبت کردیم. ملاقات جامع بسیار خوبی 
بود». او ادامه داد: «در این دیدار همچنین درباره 
تمدیــد تفاهم فنی بیــن ایــران و آژانس بحث 
شــد و این موضوع مهمی اســت کــه در تهران 
تصمیم گیری خواهد شد و من هیچ قضاوتی در 

این زمینه ندارم».
او تصریح کــرد: «واقعا نمی تــوان گفت که 
دور آینــده آیا دور پایانی خواهــد بود یا نه، ولی 
مــن امیــدوارم که چنیــن باشــد». عراقچی در 
ادامه گفــت: «اگر طرف های مقابــل ما بتوانند 
تصمیمات خودشــان را بگیرند، به نظر من دور 
آینــده دور پایانــی خواهــد بــود با این حال فکر 
می کنم، دور ســختی خواهد بــود». رئیس تیم 
مذاکره کننــده ایران افــزود: «همان طور که بارها 
عرض کــرده ام، در ایــن مذاکرات مــا اهداف و 
منافع ملی را دنبال می کردیــم، حتما هم برای 
آقایان روحانی و رئیســی آنچه  مهم اســت، این 
اســت که این منافع تأمین شــود. زمانش خیلی 
علی القاعده نباید اهمیتی داشــته باشــد، حتما 
هر چه ســریع تر باشد، بهتر است. به خاطر اینکه 
آثار رفع تحریم ها هر چه زودتر خودش را نشــان 
دهــد». او گفت: «ولی ما وقتــی توافق خواهیم 
کرد که به خواسته های ملی خود رسیده باشیم 
و منافع ملی و مواضع اصولی و قطعی نظام که 

دنبال آن هستیم، محقق شده باشد».
او افزود: «طبیعتا امیدوار هستیم که در همین 
دولت و هر چه زودتر انجام شــود  ولی این ملاک 
ما برای رسیدن به توافق نیست، ملاک ما رسیدن 
به یک توافق خوب اســت». عراقچی ادامه داد: 
«طبیعی است که یکی از مباحث جدی ما در این 
مذاکــرات، ایجاد اطمینان نســبت به عدم تکرار 
آنچه دولت آمریکا در قبــال برجام انجام داده، 
بوده و هست و ما در این خصوص نیازمندیم که 
به تضمین هایی برســیم که به ما اطمینان بدهد 
آنچــه دولت گذشــته آمریکا انجــام داد، یعنی 
اعمال مجدد تحریم ها و خروج از برجام مجددا 
رخ نخواهــد داد». رئیس تیم مذاکره کننده ایران 
در پایان گفت: «این خواســته طبیعی ماســت و 
طبیعتــا بدون اینکه چنین تضمینی ارائه شــود، 
بازگشــت به برجام برای ما مقدور نیســت. این 
یکــی از مباحث جدی ما بــوده و به جاهایی در 
ایــن خصوص رســیدیم ولی از جملــه مواردی 

است که باید بیشتر روی آن کار کنیم».

 سخنگوی وزارت خارجه روز دوشنبه در نشست خبری هفتگی 
خود به تحولات سیاســت خارجی در یک هفته گذشته پرداخت. 
ســعید خطیب زاده در این نشســت تأکید کــرد صحبت ها درباره 
تعویــق احیای برجام به دولت بعــدی گمانه زنی دور از واقعیت 
اســت. او از ایــن احتمال گفت که دور بعــدی مذاکرات دور آخر 
باشد. او بر سیاست های ایران درباره برجام تأکید کرد و درباره روند 
مذاکرات، مواضع آمریکایی هــا و اروپایی ها، رفع محدودیت های 
تحریمــی مربوط به کرونا و روند واردات واکســن و نیز تشــکیل 
«کمیته تطبیــق» توضیحاتــی داد. خطیب زاده در این نشســت 
همچنین درباره تعطیلی نیروگاه بوشــهر که خبر آن نیمه شــب 
یکشنبه منتشر شد، اظهار کرد: «پرتال بوشهر از قبل اعلام کرده بود 
برای رفع ایرادات فنی چند روزی نیروگاه از مدار خارج می شود. از 
قبل هم به وزارت نیرو اعلام شــده بود. مرسوم است سالی یکی، 

دو بار رسیدگی های فنی انجام شود».
  دیپلمات ها  خوش بین  هستند

ســخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به ســؤال ایرنا مبنی بر اینکه آیا توافق 
بــرای احیای برجام به دولت بعدی ایران موکول شــده اســت، تصریح کرد: 
«از این گمانه زنی ها کم نبوده اســت. این گزارش ها تأیید نمی شــود و نزدیک 
به واقعیت نیســت. در همه هیئت ها بدون فوت وقت مذاکرات انجام شــد و 
کسی احساس نکرد که وقت زیادی در وین نگذاشته است». سخنگوی دستگاه 
دیپلماســی با تأکید بر اینکه سیاســت ایران این نبوده و نیست که امکان رفع 
تحریم ها را به تأخیر بیندازد، خاطرنشــان کرد: «این سیاســت رهبری است و 
هیئت مذاکره کننده آن را ادامه داده است. بعید نیست دور بعدی، دور پایانی 
مذاکرات باشــد. باید دید طرف های مقابل تصمیم شــان را می گیرند یا خیر». 
خطیبب زاده در پاســخ به این پرسش که امکان توافق در همین دولت وجود 
دارد، ابراز کرد: «دیپلمات ها خوش بین هســتند؛ ولی برای قضاوت زود است. 
باید دید آیا تصمیم های سیاســی در همه طرف ها گرفته می شود یا خیر. متن 
فاقد ابهام اســت؛ یعنی به متن روشــنی در همه مسائل رسیدیم. آنچه باقی 
مانده، نیازمند تصمیم سیاسی ازسوی همه طرف ها است». او ادامه داد: «اگر 
این تصمیم سیاسی اخذ شود، می توان امیدوار بود که در دور پایانی مذاکرات 

هستیم. عراقچی در تهران است و گزارش های خود را خواهد داد».
  هیچ گاه  درباره  برجام  جدیدی  مذاکره  نخواهد  شد

این دیپلمات ارشد درباره اظهارات اخیر جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
آمریکا، بیان کرد: «هم ایشــان و هم همگان می دانند ایران سیاســت واحدی 
داشــته است. برجام به ســختی مذاکره شد و به امضا رســید. هیچ گاه درباره 
برجام جدیدی مذاکره نخواهد شــد. اگر کســی از ماهیــت صلح آمیز برجام 
مطمئن شــود، باید به تعهداتــش در برجام عمل کند. اگــر آنها می خواهند 
مطمئن شــوند، آنها باید به برجام بازگشــته و قطع نامه ۲۲۳۱ را دیگر نقض 
نکنند». خطیب زاده در پاسخ به این ســؤال که آیا توافق درباره احیای برجام 

منوط به خروج افراد از لیست تحریم ها شده است، عنوان کرد: «این گزارش ها 
دقیق نیســت. ایران هیچ گاه وصول به توافق را منوط به افراد نکرده اســت. 
احیای برجام منوط به رفع همه تحریم ها اســت که در برجام پیش بینی شده 
اســت. ما به کمتر از برجام و بیشــتر از برجام رضایت نخواهیم داد». به گفته 
ســخنگوی وزارت امور خارجه، «آمریکا یک بار به وضوح فریاد زده که تا چه 
میزان به حقوق بین الملل پایبند نیســت و نشان داده از کوچک ترین جزئیات 

برای عدم تعهداتش سوءاستفاده کرده است». 
  تشکیل  کمیته  تطبیق  تأیید  می شود

سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به این پرسش که آیا ایران از آمریکا 
تضمینی درخواســت کرده اســت؟ خاطرنشــان کرد: «اصل موضوع درست 
است. درباره جزئیات در فضای عمومی نمی توان صحبت کرد. آمریکا یک بار 
در دوران ترامپ نشــان داد گردن کشــانه می تواند منافع کشــورها را نادیده 
بگیــرد. باید تضمینی در این باره بدهند. کم و کیــف آن را بعدا خواهیم گفت». 
خطیب زاده درباره تشــکیل کمیته تطبیــق درباره موضوع برجــام ابراز کرد: 
«این مســئله تأیید می شود. اولین جلســه آن قبل از سفر عراقچی برگزار شد 
و اکنون که ایشان برگشــتند، احتمالا این جلسات برگزار شود. این کمیته، یک 
روال مشخص طبیعی ســازوکار در داخل ایران است». به گفته این دیپلمات 
ارشد، شورای عالی امنیت ملی تصمیم گرفته این کمیته باشد و بعد براساس 
گزارش آنها تصمیم گیری خواهد شــد. اعضای آن از مجلس، دولت و شورای 
عالی امنیت ملی هستند. تطبیق درباره جزئیات توافق در آنجا انجام می شود». 
خطیب زاده درباره اظهارات رافائل گروسی درباره دسترسی های آژانس یادآور 
شــد: «همه دسترسی های فراپادمانی متوقف شــده؛ ولی آنها دسترسی های 
پادمانی را دارند. اگر به توافقی برســیم، دوربین ها و فیلم هایی که ضبط شده، 
مجدد در اختیار آژانس قرار می گیرد و عملا توقفی به این معنا نبوده اســت؛ 

ولی اگر تصمیم دیگری گرفته شود، آن وقت به این معنا خواهد 
بود».

  اروپایی هــا مذاکرات را با اجــرای حداقلی از  تعهدات شــان 
همراه  کنند

ســخنگوی وزارت امور خارجه دربــاره ادعای رویترز مبنی بر 
هشــدار دیپلمات های اروپایی درباره طولانی شدن مذاکرات وین 
خاطرنشان کرد: «اروپایی ها بهتر است به تعهدات شان برگردند. 
توصیه جدی به طرف های اروپایی این اســت که ســازنده بودن 
خــود را در مذاکرات با اجرای حداقلی از تعهدات شــان همراه 
کنند. بــه نظر می آید اروپا همچنان در بی عملی مطلق به ســر 
می برد و منتظر اســت ببیند در وین چــه اتفاقی می افتد تا حتی 
برخی از تعهداتــش را انجام دهد». خطیــب زاده با بیان اینکه 
«اجازه نخواهیم داد مذاکرات فرسایشی شود»، ابراز کرد: «اجازه 
نخواهیــم داد وقت و انرژی ملت بیهود به بازی گرفته شــود و 
در عین حال اجازه نخواهیم داد جزئیات بدون توافق باقی بماند. 
جزئیات به اندازه کلیات برای ما مهم اســت. هیچ توافقی حاصل نمی شود؛ 

مگر اینکه درباره همه چیز توافق حاصل شود».
  رفع تحریم های مربوط به کرونا نشان داد چه ظلمی شده بود

خطیب زاده درباره رفع تحریم های مربوط به کرونا ازســوی آمریکا گفت: 
«اســتثنائی که آمریکا قائل شــده است، نشــان داد ایران در چه ظلم و ستم 
آشــکاری قرار داشت. آنهایی که قبله آمال شــان، آمریکا را تطهیر می کردند، 
فهمیدند ســربازان سلامت در چه شرایطی کارشــان را انجام می دهند». او با 
بیان اینکه «تا زمانی که همه تحریم ها رفع نشود، رافع مسئولیت های آمریکا 
نیســت»، اظهار کرد: «ما نشان دادیم ملتی هستیم که تاب آوری بالایی داریم. 
ما با صلابت از این ســختی عبور کردیم و ان شــاءاالله از این وضعیت در آینده 
به خوبــی عبــور خواهیم کرد». خطیب زاده در پاســخ به این پرســش که آیا 
احتمال توقف واردات واکسن خارجی در ایران وجود دارد؟ یادآور شد: «وزارت 
امور خارجه در موضوع واکســن با سابقه درخشانی به یاری وزارت بهداشت 
رفت و ســعی کرد نیازهای مردم ایران در این حوزه را برآورده کند. این مسئله 
در میانه فشار آمریکا و تمام مضایق موجود بوده است». او با بیان اینکه کمتر 
واکسنی وارد شده که وزارت خارجه در گفت وگوها، جابه جایی، پول و... نقش 
نداشته باشد، عنوان کرد: «وزیر و مدیران کل وزارت امور خارجه در این موضوع 
مبتکرانه و کنشگرانه عمل کردند. تا دستورالعمل عوض نشود، این رویه ادامه 
می یابد. هفته گذشــته محموله ای از چین وارد کشور شد و این هفته هم این 
روند ادامه می یابد». این دیپلمات ارشــد درباره واکسن های داخلی نیز گفت: 
«درباره واکسن مشترک ایران و کوبا نیز پیشرفت های خوبی انجام شده است و 
خوشحالیم که واکسن ایرانی و واکسن مشترک ایران و کوبا وارد چرخه سلامت 
در ایران شــده است. فکر نمی کنم همه نیازهای داخلی را تأمین کند. تا وقتی 

سر به سر شود، به مردم کمک خواهیم کرد».

شــرق: رئیس جمهور منتخب از وزیــر خارجه دولت 
مســتقر دعوت بــه دیدار کــرد. محمدجــواد ظریف 
بــا این دعوت به دیدار ســیدابراهیم رئیســی رفت تا 
درباره پرونده ها و مســائل سیاســت خارجی با رئیس 
دولت آینده گفت وگو کند. ســخنگوی وزارت خارجه، 
در نشســت خبری هفتگی خود در توضیح این دیدار 
گفت: «امروز [دوشنبه] صبح به دعوت رئیسی، ظریف 
خدمتشــان بود و گفت وگوهای خوبی درباره برجام و 
سیاســت خارجی مطرح شــد». ســعید خطیب زاده 
همچنین در پاســخ به این پرســش که برای مراســم 
تحلیف  رئیســی در مجلس شــاهد حضــور مقامات 
خارجــی خواهیم بــود؟ تصریح کرد: «دربــاره روند 

انتقال دولت، وزارت امور خارجه مسئولیت مشخصی 
دارد. اکنون ما با ستاد قبلی رئیسی در تماس هستیم. 
فردی معرفی شــدند». وزیر امــور خارجه پیش تر در 
روز شــنبه و هنگام اعلام نتایج انتخابات با اشــاره به 
نتایج ســیزدهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری 
گفته بود آقای رئیسی اکنون رئیس جمهوری منتخب 
اســت و همه باید از ایشان حمایت و با او کار کنند. به 
گزارش الجزیره، ظریف در حاشــیه مجمع دیپلماسی 
آنتالیا در مصاحبه ای آیت االله ســید ابراهیم رئیســی، 
با تدبیر  را سیاســت مداری  رئیس جمهوری منتخــب 
توصیف کرد و گفت: «ایشــان کشور را به شکل خوبی 
اداره خواهد کرد». وزیر امــور خارجه ایران همچنین 

گفت: «امروز حمایت از رئیســی وظیفه همه اســت 
و قطعا کارها باید با ایشــان هماهنگ شــود». ظریف 
در پاســخ به ســؤالی درباره چشــم انداز تأثیر تشکیل 
دولت جدید ایران بر مذاکرات وین در خصوص احیای 
برجــام گفت: «احتمال حصول توافق قبل از پایان کار 
دولت فعلی وجــود دارد». او در این باره توضیح داد: 
«مذاکــرات درباره برجــام در جریان اســت. احتمال 
زیــادی وجود دارد تا قبل از پایان دوران تصدی دولت 
فعلی، توافق حاصل شود». محمدجواد ظریف البته 
وزیری است که برجسته ترین نقش را در دولت حسن 
روحانی داشته است و این حتی از اقدام روحانی برای 
مراسم معارفه ظریف مشــخص بود. مدیریت توافق 

هســته ای به عنوان بزرگ ترین دستاورد دولت روحانی 
نیــز با او بوده اســت و حــالا، دعــوت رئیس جمهور 
منتخــب از او برای دیدار نشــان می دهــد همچنان 
مهم ترین پرونده هایــی که از دولت روحانی به دولت 
رئیسی منتقل می شــوند، در حوزه کاری او هستند که 
جانشــین احتمالی او بناست به مدیریت آنها بپردازد. 
گزینه هایی برای وزارت خارجه رئیسی مطرح شده اند، 
اما در میان نام های مطرح شده، زمزمه هایی در گوشه 
و کنار نیز هســت که ممکن اســت ظریــف در همین 
سمت خود ابقا شــود یا در جایگاهی مثل مشاوره به 
فعالیت در دولت آینده نیز ادامه دهد. بااین حال، فعلا 

تحقق یافتن این زمزمه ها بعید به نظر می رسد.

به دعوت رئیس جمهور منتخب انجام شد
دیدار ظریف با رئیسى

سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری هفتگی
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 human) برای توضیح بیشــتر رجوع شود به کتاب ... 
rights and competitive foreign policy). اصولا تحول 
مفهوم امنیت و توســعه در ســطح بین المللی و جهانی 
در قرن اخیــر به ویژه در نیمــه دوم قرن بیســتم و اوایل 
قرن بیست و یکم موجب شده اســت که الزاما جنبه های 
متعــدی از حیــات انســانی از جمله حقوق انســان ها با 
عنوان «امنیت انســانی» (human security) ازجمله در 
حوزه مردم ســالاری و مشارکت  جمهور به  صورت متصل 
و مرتبــط با هم در دایره حکمرانی ملــی و در متن روابط 
و سیاســت بین الملل قرار گیرد. به بیان دیگر رقابت های 
سیاســی و ژئوپلیتیک در جهان امــروز دیگر صرفا متکی 
به ســخت افزارها نبوده و از حوزه خشک خود عبور کرده 
و وجــوه نرم افــزاری از قبیل خواســت و رضایت مردم از 
حکومت هــا و اتکای حاکمیت ها به مردم را در خود جای 
داده اســت. دقیقا به همین دلیل اســت که در وضعیت 
فعلیِ سیاســت و روابط بین الملل، دیپلماســی عمومی، 
هنر ذهنیت ســازی و مدیریــت ادراک عمومی در عرصه 
دیپلماســی چندجانبه و بین المللی اهمیت خارق العاده 
یافتــه و به یکی از ابزارهای نفوذ خارجی و حتی براندازی 
علیه کشورها تبدیل شده است. مناسب است به این نکته 
نیز دقت شــود که این پدیده، یعنی تحول مفهوم امنیت 
و توســعه در جهان در گذر طبیعی و تاریخی خود شکل 
گرفتــه و اجتناب ناپذیر بــوده و جنس آن با یک پروســه 
استکباری مهندسی شده و از پیش تعیین شده و با تحمیل 
خواســت استکباری کشورهای ســلطه جو از بیرون کاملا 
متفاوت است؛ بنابراین کشورها اگر بخواهند با مقتضیات 
سیاســی و اقتصادی زمان حرکت کنند و مسیر توسعه را 
راحت تر بپیمایند، باید خود را با ملزومات این پدیده جدید 
منطبق کنند. از ســوی دیگر، ماهیت بین المللی موضوع 
تحت اشراف نهادهایی شبیه شورای نگهبان، واقعیت های 
میدانی و مؤلفه های حقوقی و سیاسی و حتی اقتصادی- 
اجتماعی در سطح منطقه ای، بین المللی و جهانی و حتی 

جهت گیری ها و تحلیل های بالادستی در نظام جمهوری 
اسلامی ایران به خوبی گویای این واقعیت است که نه تنها 
عملکرد شورای محترم نگهبان، بلکه رویه های حقوقی و 
اجرائی سایر نهادهای حاکمیتی و دولتی ذی ربط در کشور 
نیز دارای تأثیرات متقابل داخلی، ملی و بین المللی هستند 
و این اثرگذاری متقابل در چندین جهت نهادینه شده است. 
ما وقتــی از وظایف و عملکرد شــورای نگهبان صحبت 
می کنیم، در واقع در حال بررسی عملکرد یک نهاد مربوط 
به دموکراسی و مردم سالاری و مشارکت مردم در «تعیین 
سرنوشت» خود هستیم. به بیان دیگر، ما در حال بررسی 
عملکرد یک نهاد قانونی حاکمیتی در جمهوری اسلامی 
ایــران به عنوان عضو مؤســس و متعهد ســازمان ملل و 
یک عنصر فعــال در حوزه ژئوپلیتیک منطقه ای و جهانی 
پیرامون حقوق شهروندی و حقوق بشر هستیم. دقیقا در 
همین جا است که باید دقت کنیم همه عناوین یادشده که 
در حیطه وظایف شــورای نگهبان و در دایره فعالیت های 
این نهاد قــرار دارد، دارای وجــوه و ارتباطات بین المللی 
اســت. به بیان دیگر، نزدیک به یک قرن است که حقوق 
انسان ها و توجه به رضایت شــهروندان تدریجا به لحاظ 
حقوقی و سیاسی به عنوان «موضوع» (subject)، «هدف» 
(purpose) و «اصــول» (principle) جامعه بین المللی 
در متن روابط بین الملل وارد شــده و به اشکال مختلف و 
به عنوان یک متغیر مهم در متن سیاست و روابط بین الملل 
قرار گرفته اســت. در این ارتباط، به قول «جان هامفری» 
اولین نویســنده متن اعلامیه جهانی حقوق بشر، مباحث 
انســانی و حقوق بشــر به  صورت عمودی (vertical) به 
معنی مســئولیت بین المللی دولت ها در قبال صیانت از 
حقوق انســانی و حقوق شــهروندان و فراتر از آن در متن 
 No) سیاســت، حقوق و روابط بین الملل وارد شده است
distant Millennium, the international law of hu-
man rights، صفحــه ۱۵). بر اســاس این، گفتمان حقوق 
بشر در قالب معاهدات، پیمان ها و ساختارهای منطقه ای 

و بین المللی تنظیم شــده و حتــی در پیمان های نظامی 
و بین الدولی نیز وارد شــده اســت. از ســوی دیگر، تحول 
مفهوم امنیت و پدیده جهانی شــدن موجب شده بسیاری 
از جنبه های حیاتی انسان نظیر حق مشارکت، دموکراسی 
و مردم ســالاری و حق انتخاب آزاد شــهروندان به عنوان 
محمل اقتدار ملی و پشــتوانه سیاسی حاکمیت ها به ویژه 
در فراینــد رقابت هــای ژئو پلیتیکی منطقــه ای و جهانی 
خودنمایی کرده و تحقق این حقوق به مثابه کســب اعتبار 
سیاســی حاکمیت ها و پشــتوانه تحرکات ملی و عملیات 
بین المللی آنها تلقی شود؛ بنابراین بین المللی شدن حقوق 
بشر و تحولات نیم قرن اخیر در سطح بین المللی از یک سو و 
عملکرد نهادهای داخلی مرتبط با حقوق بشر و حق الناس 
از جمله شــورای نگهبان در ایران از سوی دیگر سبب شده 
اســت چالش ها و فرصت های متعــدد بین المللی برای 
کشورها از جمله جمهوری اســلامی ایران ایجاد شود که 
مســتلزم ایجاد آمادگی برای مواجهه صحیح با این پدیده 
اجتناب ناپذیر بین المللی اســت. به عنوان نتیجه می توان 
گفــت جمهوری اســلامی ایران در مواجهــه با وضعیت 
نوین سیاســت و روابط بین الملل ضرورتا باید در دو حوزه 
«شناسایی و ترمیم  آسیب پذیری ها و کاستی های داخلی» 
و «بهره برداری از فرصت های بین المللی در عرصه حقوق 
بشــر» در جهت مقابله بــا سیاســت های تجاوزکارانه و 
افزون طلبی برخی قدرت ها و نقض های فراسرزمینی آنها 
و همچنیــن حفاظت از منافع ملی و کاهش آســیب های 
بین المللی طراحی لازم را بکند. به طور خلاصه در مبحث 
«شــورای نگهبان، سیاســت، حقوق و روابــط بین الملل» 
می توان بر این نکته تأکید کرد که چنانچه شــورای محترم 
نگهبــان در فرایند تشــخیص و اجــرای قانــون در حوزه 
مشــارکت مردم و تقویت مردم ســالاری توجــه لازم را به 
کسب حداکثری رضایت مردم و معیارهای بین المللی در 
معاهدات و اســنادی که جمهوری اســلامی ایران به آنها 
پیوسته و به اجرای آنها متعهد شده نکند، این امر به همراه 

سایر عوامل دیگر، پیامدهای ذیل را به دنبال خواهد داشت:
- قدرت کارگزاران سیاست خارجی را در دفاع از منافع 

ملی در صحنه های بین المللی کاهش می دهد.
- به دولت های متخاصم و رقبای جمهوری اســلامی 
ایــران در عرصه های ذی ربط در ســطح بین المللی کمک 
می کنــد در چارچوب اهداف سیاســی خــود، جمهوری 
اسلامی ایران را در دایره پاسخ گویی بین المللی قرار داده و 
ائتلاف های سیاسی بزرگی در این حوزه علیه کشور تشکیل 

دهند.
- همان طــور کــه تجربــه نشــان داده، تحقق نیافتن 
معیارهــای شناخته شــده، «قواعــد آمــره» و «تعهدات 
عام الشــمول» در عرصه حقوق بشــر ازجملــه در زمینه 
مردم سالاری و مشارکت گروه های سیاسی و مردم در انتقال 
قدرت، به محدودیت شــدید فرصت هــای متعدد حضور 
قدرتمند جمهوری اســلامی ایران در صحنه های ذی ربط 

بین المللی کمک بزرگی خواهد کرد.
- از آنجا که به  واسطه تحول مفهوم امنیت و توسعه 
در ســطح بین المللی، اقتــدار مردمــی و حمایت ملی از 
حاکمیت یکی از عناصر مهم اقتدار نظام جمهوری اسلامی 
ایران در برخوردها و رقابت های ژئوپلیتیک است، تضعیف 
حضور گروه های سیاسی مختلف و درنتیجه محدود شدن 
مشــارکت مردم در فرایندهای سیاســی و انتخاباتی کشور 
عنصر مهم اقتدار ملی را تضعیف و موجب ظهور خطرات 

احتمالی امنیتی برای کشور خواهد شد.
- ایجاد محدودیت در فرایندهای مشارکت عمومی در 
تحولات سیاسی کشور می تواند قدرت دیپلماسی عمومی 
دشــمنان را در ذهنیت ســازی مردمــی و مدیریت ادراک 

عمومی علیه نظام ج.ا.ا دو چندان کند.
ادامه بحث در جزئیات بیشــتر در قالب ســه مکتوب 
تحت عنوان های «مبانی ارتباط عملکرد شورای نگهبان با 
سیاست و روابط بین الملل»، «کاستی های قانونی و رفتاری 

شورای نگهبان» و «نتیجه» ارائه خواهد شد.

ادامه از صفحه اول

شوراى نگهبان، سیاست، حقوق و روابط بین  الملل


